

麦克奥迪(厦门)电气股份有限公司

2023年度财务决算及2024年度财务预算报告

第一部分 公司2023年度财务决算报告

公司2023年度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

本报告期相关情况如下：

一、报告期内主要财务指标分析

项目	本报告期	上年同期	同比变动
营业收入（万元）	136,540.25	179,396.63	-23.89%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	16,878.03	26,114.05	-35.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	16,198.71	25,497.88	-36.47%
期末总股本	51,741.03	51,339.32	0.78%
基本每股收益（元/股）	0.3277	0.5100	-35.75%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.3145	0.4980	-36.85%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（万元）	168,816.22	155,524.03	8.55%
加权平均净资产收益率	10.47%	18.59%	-8.12%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.2627	3.0293	7.70%
流动比率	3.71	3.28	13.11%
速动比率	3.07	2.62	17.18%

本报告期内，合并后实现营业总收入136,540.25万元，较上年同期下降23.89%，实现归属于上市公司股东的净利润16,878.03万元，较上年同期下降35.37%；公司基本每股收益为0.3277元/股，较上年同期下降35.75%。影响净利润的主要原因：报告期电气、光学、医疗三大业务板块实现营业收入5.73亿元、5.20亿元、2.72亿元，分别比去年同期增长3.32%、下降8.57%、下降59.43%。

麦克奥迪（厦门）医疗诊断系统有限公司下属控股子公司厦门麦克奥迪医学检验实验室有限公司（以下简称“医学检验所”）、沈阳麦克奥迪病理诊断中心有限公司（以下简称“沈阳病理公司”）本期根据检测业务最终结算价格调整前期已确认收入，本期共影响收入-1,677.09万元。

二、财务状况及分析如下：

1、总资产

报告期末，公司总资产229,327.78万元，较期初增加6,264.02万元，增幅为2.81%。

报告期末，公司资产构成情况如下：

项目	2023年12月31日		2023年1月1日		增减变动幅度
	金额(万元)	占期末资产比重	金额(万元)	占期末资产比重	
货币资金	74,450.68	32.46%	59,543.36	26.69%	25.04%
交易性金融资产	163.54	0.07%	191.68	0.09%	-14.68%
应收票据	10,734.59	4.68%	1,231.63	0.55%	771.58%
应收账款	46,706.75	20.37%	64,471.05	28.90%	-27.55%
应收款项融资	4,198.86	1.83%	4,577.47	2.05%	-8.27%
预付款项	1,339.56	0.58%	1,335.76	0.60%	0.28%
其他应收款	753.03	0.33%	630.54	0.28%	19.43%
存货	29,114.12	12.70%	33,098.66	14.84%	-12.04%
合同资产	81.77	0.04%	40.90	0.02%	99.94%
其他流动资产	837.90	0.37%	476.10	0.21%	75.99%
流动资产合计	168,380.78	73.42%	165,597.15	74.24%	1.68%
非流动资产：					
长期股权投资	348.53	0.15%	366.76	0.16%	-4.97%
其他权益工具投资	-	0.00%	930.76	0.42%	-100.00%
投资性房地产	3,139.63	1.37%	2,372.74	1.06%	32.32%
固定资产	36,374.93	15.86%	36,059.46	16.17%	0.87%
在建工程	6,705.66	2.92%	3,629.45	1.63%	84.76%
使用权资产	2,239.33	0.98%	2,091.54	0.94%	7.07%
无形资产	5,921.33	2.58%	5,910.78	2.65%	0.18%
商誉	-	0.00%	1.33	0.00%	-100.00%
长期待摊费用	1,108.23	0.48%	827.93	0.37%	33.86%
递延所得税资产	3,676.38	1.60%	4,089.12	1.83%	-10.09%
其他非流动资产	1,432.98	0.62%	1,186.74	0.53%	20.75%
非流动资产合计	60,947.00	26.58%	57,466.61	25.76%	6.06%
资产总计	229,327.78	100.00%	223,063.76	100.00%	2.81%

1、应收票据期末账面价值10,734.59万元，较期初增加9,502.96万元，增长771.58%，主要是本期SPD业务形成的商业承兑汇票所致。

2、合同资产期末账面价值81.77万元，较期初增加40.87万元，增长99.94%，系本期末应收未到期的质保金余额增加所致；

3、其他流动资产期末账面价值837.90万元，较期初增加361.80万元，增长75.99%，系本期预缴企业所得税及待抵扣进项税增加所致。

4、其他权益工具投资期末余额0万元，较期初减少930.76万元，下降100%，系本期对Techcyte, Inc.的股权投资的公允价值估计变动所致；

5、在建工程期末账面价值为6,705.66万元，较期初增加3,076.22万元，增长84.76%，系本期在建工程麦迪实业翔安工业园三期厂房建设项目投入增加所致；

6、商誉期末账面价值0元，较期初减少1.33万元，下降100%，系公司本年计提厦门机电商誉减值1.33万元所致；

2、负债及所有者权益

报告期末，公司负债总额为48,501.80万元，较年初减少5,383.96万元，下降9.99%；所有者权益总额180,825.98万元，较年初增加11,647.98万元，增长6.89%。

报告期末，公司负债及所有者权益构成情况如下：

	2023年12月31日	2023年1月1日	

项目					增减变动幅度
	金额（万元）	占期末资产比重	金额（万元）	占期初资产比重	
流动负债					
应付账款	25,314.35	11.04%	18,221.10	8.17%	38.93%
合同负债	2,461.85	1.07%	2,814.58	1.26%	-12.53%
应付职工薪酬	8,975.05	3.91%	10,965.45	4.92%	-18.15%
应交税费	1,911.28	0.83%	8,113.15	3.64%	-76.44%
其他应付款	5,461.70	2.38%	9,589.37	4.30%	-43.04%
一年内到期的非流动负债	670.98	0.29%	509.74	0.23%	31.63%
其他流动负债	551.96	0.24%	286.66	0.13%	92.55%
流动负债合计	45,351.94	19.78%	50,500.05	22.64%	-10.19%
非流动负债：					
长期借款	-	0.00%	0.75	0.00%	-100.00%
租赁负债	1,559.43	0.68%	1577.01	0.71%	-1.11%
预计负债	683.41	0.30%	663.44	0.30%	3.01%
递延收益	856.53	0.37%	532.84	0.24%	60.75%
递延所得税负债	50.50	0.02%	611.67	0.27%	-91.74%
非流动负债合计	3,149.86	1.37%	3,385.71	1.52%	-6.97%
负债总计	48,501.80	21.15%	53,885.76	24.16%	-9.99%
所有者权益					
股本	51,741.03	22.56%	51,339.32	23.02%	0.78%
资本公积	6,990.87	3.05%	6,018.44	2.70%	16.16%
其他综合收益	2,295.57	1.00%	2,354.99	1.06%	-2.52%
专项储备	1,111.32	0.48%	364.57	0.16%	204.83%
盈余公积	3,617.66	1.58%	2,820.64	1.26%	28.26%
未分配利润	103,059.76	44.94%	92,626.07	41.52%	11.26%
归属于母公司所有者权益合计	168,816.22	73.61%	155,524.03	69.72%	8.55%
少数股东权益	12,009.75	5.24%	13,653.97	6.12%	-12.04%
所有者权益合计	180,825.98	78.85%	169,178.00	75.84%	6.89%
负债和所有者权益总计	229,327.78	100.00%	223,063.76	100.00%	2.81%

1、应交税费期末余额1,911.28万元，较期初减少6,201.87万元，下降76.44%，系本期缴纳上期增值税及企业所得税使期末应交税费余额减少所致；

2、其他应付款期末余额5,461.70万元，较期初减少4,127.67万元，下降43.04%，系检测业务结算冲减预提费用；

3、其他流动负债期末余额551.96万元，较期初增加265.30万元，增长92.55%，系本期待转销项税额增加所致。

4、长期借款期末余额0元，较期初减少0.75万元，下降100%，系本期长期借款到期还款及转为一年内到期的非流动负债所致；

5、递延收益期末余额856.53万元，较期初增加323.69万元，增长60.75%，系本期收到政府补助增加所致。

6、专项储备期末余额1,111.32万元，较期初增加746.75万元，增长204.83%，系本期计提安全生产费

用所致；

3、2023年度公司损益情况

项目	2023 年度		2022 年度		增减额 (万元)	增减变动 幅度
	本期发生额 (万元)	占营业收入 比重	本期发生额 (万元)	占营业收 入比重		
一、营业总收入	136,540.25	100.00%	179,396.63	100.00%	-42,856.38	-23.89%
二、营业总成本	115,320.96	84.46%	140,867.42	78.52%	-25,546.46	-18.14%
其中：营业成本	79,443.80	58.18%	100,471.10	56.01%	-21,027.30	-20.93%
税金及附加	1,185.66	0.87%	1,174.73	0.65%	10.93	0.93%
销售费用	12,889.78	9.44%	14,462.90	8.06%	-1,573.12	-10.88%
管理费用	16,743.10	12.26%	17,341.83	9.67%	-598.73	-3.45%
研发费用	6,149.16	4.50%	6,641.57	3.70%	-492.41	-7.41%
财务费用	-1,090.55	-0.80%	775.29	0.43%	-1,865.84	-240.66%
加：其他收益	1,139.67	0.83%	1,149.63	0.64%	-9.96	-0.87%
投资收益（损失以“-”号填列）	-10.28	-0.01%	-69.76	-0.04%	59.48	-85.26%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-28.15	-0.02%	-302.15	-0.17%	274.00	-90.68%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,481.43	-1.08%	-1332.8	-0.74%	-148.63	11.15%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,194.48	-0.87%	-2,646.48	-1.48%	1,452.00	-54.87%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	19.66	0.01%	0.23	0.00%	19.43	8447.23%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	19,664.28	14.40%	35,327.87	19.69%	-15,663.59	-44.34%
加：营业外收入	55.03	0.04%	35.74	0.02%	19.29	53.98%
减：营业外支出	176.21	0.13%	139.67	0.08%	36.54	26.16%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	19,543.11	14.31%	35,223.95	19.63%	-15,680.84	-44.52%
减：所得税费用	2,878.35	2.11%	7,948.39	4.43%	-5,070.04	-63.79%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	16,664.76	12.21%	27,275.56	15.20%	-10,610.80	-38.90%
1.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	16,878.03	12.36%	26,114.05	14.56%	-9,236.02	-35.37%

2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-213.27	-0.16%	1,161.51	0.65%	-1,374.78	-118.36%
----------------------	---------	--------	----------	-------	-----------	----------

1、报告期财务费用-1,090.55万元，同比减少1,865.84万元，系本期银行存款利息收入增加及汇兑收益增加所致；

2、报告期投资收益-10.28万元，同比增加59.48万元，系本期较上期确认的参股公司经营亏损减少所致；

3、报告期公允价值变动收益-28.15万元，同比增加274万元，系确认的对北京麦迪能源的业绩补偿公允价值变动影响所致；

5、报告期资产减值损失-1,194.48万元，同比减少1,452.00万元，系公司本期末对对应尚未收回的存货、商誉等计提的应收账款坏账损失减少所致；

6、报告期资产处置收益19.66万元，同比增加19.43万元，系处置报废的生产设备形成的收益所致；

7、报告期营业外收入55.03万元，同比增加19.29万元，系本期收到的赔偿金、违约金收入较上期有所增加所致；

8、报告期所得税费用2,878.35万元，同比减少5,070.04万元，系公司利润总额减少，计提所得税减少所致；

9、报告期少数股东损益-213.27万元，同比减少1,374.78万元，系控股公司总体利润下降造成少数股东损益同比减少所致。

4. 报告期内公司现金流量构成情况

项目	本期发生额 (万元)	上期发生额 (万元)	增减变动 幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	168,613.35	160,347.19	5.16%
经营活动现金流出小计	137,592.06	136,397.19	0.88%
经营活动产生的现金流量净额	31,021.30	23,949.99	29.53%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	11.88	2,076.91	-99.43%
投资活动现金流出小计	11,413.79	7,039.59	62.14%
投资活动产生的现金流量净额	-11,401.91	-4,962.68	129.75%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	2,411.50	2,026.88	18.98%
筹资活动现金流出小计	8,179.67	14,011.85	-41.62%
筹资活动产生的现金流量净额	-5,768.17	-11,984.96	-51.87%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,203.94	1,518.07	-20.69%
五、现金及现金等价物净增加额	15,055.16	8,520.42	76.70%
加：期初现金及现金等价物余额	59,374.62	50,854.20	16.75%
六、期末现金及现金等价物余额	74,429.78	59,374.62	25.36%

1、报告期经营活动产生的现金流量净额31,021.30万元，同比增加7,071.31万元，系本期收回应收账款增加所致；

2、报告期投资活动产生的现金流量净额-11,401.91万元，同比减少6,439.23万元，系本期在建工程

投入增加所致；

3、报告期筹资活动产生的现金流量净额-5,768.17万元，同比增加6,216.79万元，系上期偿还银行借款金额较高所致。

第二部分 公司2024年度财务预算报告

当前，地缘冲突、去全球化和“创造性毁灭”式技术创新仍是三大扰动因素；除此之外全球经济还必须直面主要国家大选周期摩擦、美联储货币政策由“紧”到“松”的新转变、以及各国债务累积所引发的新压力挑战。“十四五”时期是我国全面建设社会主义现代化国家新征程的开局起步期，也是世界百年未有之大变局的加速演进期，大国博弈日趋激烈，世界进入新的动荡变革期。我国经济恢复呈现波浪式发展、曲折式前进的特点，进一步推动经济回升向好需要克服一些困难和挑战，主要是有效需求不足、部分行业产能过剩、社会预期偏弱、风险隐患仍然较多，国内大循环存在堵点。外部环境的复杂性、严峻性、不确定性上升，受到地缘政治影响，公司海外业务开展面临一定的挑战。但是我国经济结构调整、转型升级不断加快，支撑宏观经济稳步复苏的积极因素明显增多，经济韧性强、潜力大、活力足、长期向好的基本面没有改变，机遇与挑战并存。公司需要适应以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局。

（一）公司发展战略

公司坚持战略引领、增强战略支撑，持续打造数字医疗、智慧光学、智能电气三大业务板块，借助科技+资本的新动能，继续专注于集成创新、智能制造和大数据及AI领域，构建公司发展的新质生产力。以“数字化、市场化、国际化”为原则，全面深化企业品牌优势和巩固制造业的领先地位，全面提升数字化的管理能力和市场化的运营能力，全面对接拓展北京亦庄经开区业务。其中，数字医疗板块：通过前延后拓、专科突破，以国家数字病理远程诊断与质控平台为核心，建设基层服务网络、积累数字资源，逐步形成覆盖肿瘤“防筛诊治康”全周期的数字医疗解决方案。智慧光学板块：内外循环，集成创新。整体业务由以海外市场为主向国内外双循环转变，产品由单一传统的显微产品向智慧显微系统解决方案转型。智能电气板块：垂直整合，绿色发展。推进环氧树脂原料自主化，拓展环氧树脂新应用场景，加大智能化产品研发，实现向智能、数字、绿色方向转变。

（二）公司2024年运营计划

2024年是中华人民共和国成立75周年，是贯彻落实党的二十大精神承上启下之年，是深入实施“十四五”规划的攻坚之年，也是公司转型发展的关键之年。公司将坚持稳中求进工作总基调，“稳信心、稳客户、稳风险、稳目标；推进新融合、挺进新市场、拓进新赛道、搬进新园区”。落实五大行动计划：治

理提升行动、资本平台建设行动、技术创新加速行动、数字化转型升级行动、人才结构优化行动。成立麦克奥迪北京运营中心，打好麦克奥迪整体仗。

1、数字医疗将以国家数字病理远程诊断与质控平台为核心，以智慧医疗应用为引领，以专科病理医联体为支撑，以全数字化病理科建设为抓手，为医院、专家和患者提供数字化、标准化、平台化的专业服务。围绕增加平台的服务粘性、提升服务内涵、扩大服务半径、强化多媒体传播力度等方面重点开展工作，提高平台的价值和影响力。以开拓“一带一路”业务为契机，以开展临床专科建设、无预约术中冻冰、区域病理质控平台建设和SPD为切入点，充分发挥“平台、设备、服务”三位一体的优势，利用好上市公司优势形成覆盖肿瘤“防筛诊治康”全周期的数字医疗整体解决方案；同时，加大研发投入，主要用于提升病理平台建设、推动病理AI软件研发等方面。引领未来病理向“数字化、信息化、标准化、自动化、智能化”发展。

2、智慧光学依托光学显微镜，围绕智能光学实行多元化。抓住国产替代政策契机，稳外拓内积极开拓国内半导体、新能源等市场，提高产品的国内市场占有率，实现国内外市场良性循环；运用创新、产学研、投融资等多种方式，布局核心部件、软件算法、电子显微镜等，持续补足自身短板加强创新能力。以光学技术为中心提供显微镜、数字切片扫描仪设备、工业领域的检测设备、智能化检测系统，未来拓展至机器视觉下的智能工厂。在超视场、超景深、高分辨高速、多模式、多种光谱等方面进行探索，为检测提供“更宽、更清、更快”的“眼”；进一步结合自动化的“手”与人工智能的“脑”，打造微观领域智能化检测设备。重点向工业领域、科研和机器视觉领域发力，加快中高端产品国产化替代能力，布局未来产业新赛道，聚焦实验互动教学、工业领域等产业，大力支持前沿技术研究、技术应用和成果转化，抢占新一轮科技革命和产业变革制高点；同时，加大研发投入，主要用于新产品研发、原产品迭代研发等。秉承“智能制造+集成创新”思维，持续聚焦集成技术的创新研发，力争成为智能光学的设备与系统解决方案提供商。

3、智能电气保持业务份额稳中有进，对特定产品结合产业实际分类施策，持续提升市场竞争力和利润贡献。生产装备向智能化、数字化升级，生产技术与经营管理实现融合；持续加大研发投入，确保供应链安全和增量业务产品的技术支持；基本完成传统业务的生产基地和产品布局，积极拓展增量业务；针对绝缘件上游的原材料、智能元器件企业探索寻找合作方式，实现产品的集成化及智能化。持续专注于满足客户的核心诉求，提供全价值链和绿色环保解决方案；推动智能化产品、绝缘电工周边器件等业务，力争在智能元器件市场实现更大突破；加强对外合作，加强与央企大客户、地方国企之间的市场、技术合作创新，加快落地与海外全球性合作伙伴的战略合作，实现共赢发展。市场业务拓展稳中有进，持续深耕输配电领域，需求在新能源领域拓展相关技术的应用领域，寻求通过新领域应用突破持续提升市场份额和产业规模，带动利润持续增长；同时，加大研发投入，主要用于材料实验室建设、智能电网重合器研发、纳米

改性材料研究等。融入新能源一体化解决方案，塑造环保、智能化、高端国际化的品牌定位。

根据公司2023年度财务决算情况及2024年度公司战略目标、业务经营和市场拓展计划，在考虑经济环境、市场竞争等多种不确定因素的基础上，经过公司管理层研究讨论，编制了公司2024年度财务预算方案如下：2024年度预计收入及利润较2023年保持稳定增长。该目标并不代表公司对2024年度的盈利预测，能否实现取决于市场、政策等多种因素影响，存在不确定性。

说明：本预算报告不代表公司盈利预测，仅为公司经营计划，能否实现取决于市场需求、政策变化、汇率变化等诸多因素，具有不确定性。

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2024年04月01日